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Abstrakt

Cílem této práce je zjistit výhodnost větší míry využití prefabrikace v mostním stavitelství.

Nejdříve je analyzován vývoj dopravy, stav silniční a dálniční sítě a nastavení investic do

dopravní infrastruktury České republiky. Dále jsou shromážděny informace, zkušenosti a

poznatky o využití prefabrikace ze zemí, které jsou z hlediska vývoje nejdále. Následně je pak

porovnán vybraný mostní prvek realizovaný oběma způsoby – monoliticky a pomocí

prefabrikace. Na závěr je možné tyto informace využít k formulaci návrhů možných řešení pro

zlepšení či modifikaci současných postupů výstavby mostních objektů v České republice.

Abstract

The aim of this thesis is to find out the advantage of higher usage of prefabrication in bridge

construction. Firstly, the development of transport, the state of road and highway infrastructure

and the process and aim of investments in transport infrastructure of the Czech Republic are

analyzed. In addition, information, experience and knowledge from the countries where the

usage of prefabrication is the most extensive and successful are further analyzed. Subsequently,

the selected bridge element was compared as if it was done by both methods – by the cast-in-

place method and by prefabrication. Finally, this information can be used to formulate

suggestions for possible solutions for improving or modifying current procedures for the

construction of bridge buildings in the Czech Republic.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je zjistit možné využití prefabrikace v mostním stavitelství v České

republice. K získání potĜebného pĜehledu o současné situaci v České republice je zapotĜebí

zhodnotit situaci z hlediska vývoje dopravní situace, stavu silnic, investic do infrastruktury a

zázemí pro výrobu prefabrikovaných prvkĤ.

Jelikož se intenzita dopravy neustále zvyšuje, mČl by být kladen dĤraz na dokončení plánované

dálniční sítČ, modernizaci již nevyhovujících úsekĤ komunikací, a pĜedevším na co nejmenší

omezení provozu v dobČ oprav tČchto komunikací. V kolonách zpĤsobených dopravními

omezeními dochází ke zbytečnému plýtvání času a prostĜedkĤ uživatelĤ dopravní sítČ.

Pro sjednocení informací o možnostech využití prefabrikace v mostním stavitelství je vhodné

zjistit více podrobností ze zemí, ve kterých se prefabrikace používá ve vČtší míĜe. TČmito státy

jsou napĜíklad NČmecko, Nizozemí, Belgie, Francie, Japonsko, a pĜedevším pak Spojené státy

americké. V tČchto zemích mají již zavedené postupy a metodiky, které jsou osvČdčené a bylo

by jistČ možné je úspČšnČ aplikovat i v České republice.

Tak jako každá technologie, i prefabrikace má své výhody i nevýhody. Cílem práce je jejich

úplné nalezení, porovnání a vyhodnocení. Dále bude provedeno porovnání vybraného

konkrétního mostního prvku, zhotoveného jednak pomocí prefabrikace a poté konvenčním

zpĤsobem, tedy monoliticky. Výsledkem výše uvedeného pak bude vyhodnocení, za jakých

podmínek je použití prefabrikace výhodné.
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2 Specifika mostního stavitelství

Mostní stavitelství pĜedstavuje vrchol vývoje inženýrského stavitelství. Pro výstavbu mostĤ se

používají nejnovČjší materiály, technologie výstavby a výpočetní metody. Mostní stavitelství

se zabývá hned z nČkolika hledisek nejnáročnČjšími stavebními konstrukcemi. Mostní

konstrukce musí být odolné vĤči velkému zatížení, musí se vyrovnat s obtížnými podmínkami

a vlivy okolního prostĜedí. [1]

Názvosloví

Most se dle [2] skládá z následujících částí:

• Spodní stavba,

• Nosná konstrukce,

• Mostní svršek,

• Mostní vybavení,

• PĜidružené část,

• PĜesypávka apod.

Obrázek 1 Mostní objekt

Zdroj: [3]

Spodní stavbu tvoĜí základy, piloty, opČry a pĜípadnČ podpČry. Nosná konstrukce se mĤže dle

statického pĤsobení lišit, tvoĜí ji však mostovka, mostní závČry a mostní ložiska. Mostní neboli

dilatační závČry mohou být podpovrchové, elastické, kobercové, lamelové ĚnĤžkové, roštovéě

či prstové. Mostní ložiska mohou výt elastomerová, hrncová, kalotová a další jako napĜ.

betonové a ocelové klouby, ocelolitinová apod. Mostní svršek tvoĜí chodník, vozovka a

hydroizolace, pĜičemž tvoĜí povrch pojízdné plochy mostu a chrání nosnou konstrukci mostu
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pĜed vlivy prostĜedí jako je mráz, voda, chemické rozmrazovací látky a účinky dopravy. Mostní

vybavení zahrnuje Ĝímsy, zábradlí, svodidla, protihlukové stĜeny, zábrany, odvodnČní, osvČtlení

a další. [2]

Základní funkcí mostní konstrukce je pĜevezení dopravy pĜes pĜírodní nebo umČlou pĜekážku.

Zároveň by to mČlo být jak bezpečné, tak i hospodárné. Od tohoto požadavku by se mČl návrh

mostních konstrukcí odvíjet. Most by mČl být navržen tak, aby co nejvíce zapadal do krajiny,

vyjadĜoval co nejlépe povahu pĜemostČní, architektonicky vycházel ze správného

konstrukčního Ĝešení a současné doby, pokroku ve vČdČ a technologii a zároveň, aby samotná

konstrukce byla ekonomická. [4]

Návrh mostní konstrukce by mČl vycházet z dlouholeté zkušenosti s mostním stavitelstvím.

KromČ požadované nosnosti, tuhosti a stability by mČl dále splňovat požadavky na dobu

životnosti, jednoduchou údržbu, bezporuchovost, mČl by využívat charakteristických vlastností

jednotlivých materiálĤ, technologických možností a ovČĜených typĤ konstrukcí a detailĤ.

SprávnČ navržený most má minimální spotĜebu materiálu a jedná se o spojitou konstrukci

s minimálním počtem dilatačních spár. Návrh mostu by mČl být zároveň pĜimČĜený, a to jak

z pohledu rozpČtí, tak i stavební výšky a celkovČ navržené konstrukce. Konstrukce mostu by

mČla být lehká, dobĜe čitelná, mČla by mít Ĝád, proporci a estetické Ĝešení by mČlo vyzdvihovat

statické pĤsobení konstrukce. [4], [5]

Mostní objekty se dle [6] dČlí na:

• Mosty,

• Propustky,

• Lávky.

Most je dle [6] definován jako „mostní objekt s kolmou svČtlostí alespoň jednoho mostního

otvoru o délce vČtší než 2,0 m.“

Dále lze mosty tĜídit podle více hledisek. TČmito hledisky jsou podle [2] druh pĜevádČné

komunikace, materiál mostu, výšková poloha mostovky, plánovaná doba trvání, statická funkce

hlavní nosné konstrukce, úhel kĜížení a uspoĜádání pĜíčného Ĝezu.

Podle druhu pĜevádČné komunikace se mosty tĜídí na:

• Drážní most,

• Most pozemní komunikace,

13

• VodohospodáĜský most,

• Sdružený most,

• Migrační most.

Podle materiálu se mosty dČlí na:

• ZdČný most,

• Betonový most,

• Kovový most,

• DĜevČný most,

• Kombinovaný Ěhybridníě most,

• SpĜažený ocelobetonový most,

• SpĜažený betonový most,

• Integrovaný most.

Podle výškové polohy mostovky se mosty tĜídí na:

• Most s horní mostovkou,

• Most se zapuštČnou mostovkou,

• Most s mezilehlou mostovkou,

• Most s dolní mostovkou.

Podle plánované doby trvání se mosty tĜídí na:

• Trvalý most,

• Zatímní most.

Podle statické funkce hlavní nosné konstrukce se mosty dČlí na:

• Deskový most,

• Trámový most,

• Rámový most,

• Obloukový most,

• Klenbový most,

• VČšadlový most,

• Vzpínadlový most,

• VzpČradlový most,
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• ZavČšený most,

• Visutý most,

• Integrovaný most.

Podle úhlu kĜížení se mosty dČlí na:

• Kolmý most,

• Šikmý most.

Podle uspoĜádání pĜíčného Ĝezu se mosty tĜídí na:

• OtevĜenČ uspoĜádaný most,

• UzavĜenČ uspoĜádaný most.

PodrobnČji se v této diplomové práci budu vČnovat pĜedevším betonovým mostĤm pozemních

komunikací.

2.1 Technologie výstavby betonových mostů

Betonové mosty mohou být buď monolitické, tedy betonované pĜímo na místČ, nebo montované

z prefabrikovaných prvkĤ. Mohou být i kombinací prefabrikovaných prvkĤ s monolitickým


[…]


V porovnání doby výstavby sloupu je však výstavba prefabrikovaného sloupu o necelých Ř2 %

kratší, což znamená úsporu celkem ř dní oproti času potĜebného pro výstavbu sloupu

monolitického.

Tabulka 13 Porovnání monolitický a prefabrikovaný sloup

Monolitický
sloup

Prefabrikovaný
sloup

Rozdíl v
MJ

Rozdíl v %

PĜímé náklady ĚKčě 117 792 139 853 22 061 18,73 %

Doba výstavby Ědeně 11 2 -9 -81,82 %

Zdroj: vlastní

Pokud by se uvažovalo s náklady uživatelĤ dopravy, náklady na realizaci monolitického sloupu

by se zvýšily více než náklady na prefabrikovaný sloup. Od tČchto nákladĤ by se daly odvodit

pobídky za dĜívČjší dokončení projektĤ, kdy by všichni zúčastnČní mČli stejný zájem, a to co

nejvíce urychlit samotnou výstavbu. V opačném pĜípadČ lze na základČ tČchto nákladĤ určit

pokuty za pozdČjší dokončení či za nadmČrné uzavírky jednotlivých pruhĤ komunikace.

PodrobnČjší vysvČtlení je uvedeno v následující kapitole.
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zjistit výhodnost vČtší míry využití prefabrikace v mostním

stavitelství. Úvodem práce byl analyzován vývoj dopravy, stav silniční a dálniční sítČ a

nastavení investic do dopravní infrastruktury České republiky. Zároveň byly shromáždČny

informace, zkušenosti a poznatky o využití prefabrikace ze zemí, které jsou z v tomto z hlediska

vývoje nejdále. NáslednČ pak tedy bylo tyto shromáždČné informace možné využít k formulaci

návrhĤ možných Ĝešení pro zlepšení či modifikaci současných postupĤ výstavby mostních

objektĤ v České republice.

Navrhovanými úpravami stávajícího systému výstavby jsou doplnČní Katalogu mostĤ o

rozhodovací rámec, jednotný katalog prefabrikovaných prvkĤ a zavedení výsledkĤ

z rozhodovacího rámce jako závazných. Z ekonomického hlediska není dĤvod, aby stejné typy

mostních objektĤ byly na každém individuálním projektu unikátní. V pĜípadČ, že budou mostní

objekty a s tím spojené konstrukční detaily unifikované, zjednoduší se tím nejen návrh a

samotná realizace, ale i údržba. CelkovČ by se tak zároveň podaĜilo snížit náklady životního

cyklu stavby.

Zároveň by nejdĤležitČjším kritériem pĜi výbČru vhodné konstrukce mostního objektu nemČla

být výše nákladĤ, ale mČlo by se, pĜedevším na frekventovaných komunikacích, dbát na dobu

výstavby a vliv na dopravní provoz v prĤbČhu výstavby. Vhodným ukazatelem by mohly být

náklady uživatelĤ dopravy, které zohledňují nejen promarnČný čas zpĤsobený dopravním

omezením, ale i vliv na životní prostĜedí.

Z nákladĤ uživatelĤ dopravy by bylo možné odvodit i pokuty za pozdní dokončení projektĤ,

pĜičemž v pĜípadČ použití prefabrikace je výstavba ménČ náchylná ke zpoždČním zpĤsobených

vlivy počasí. V pĜípadČ, že by se jednalo o dĤležitou komunikaci by tak mohly být pokuty za

zpoždČní vysoké a zhotovitelé by mČli snahu o co nejrychlejší realizaci.

StejnČ tak je vhodným nástrojem pro posouzení více variant analýza nákladĤ životního cyklu

stavby, která kromČ samotných nákladĤ na realizaci obsahuje i náklady na provoz a údržbu a

v neposlední ĜadČ i náklady na demolici objektu. Po vyhodnocení této analýzy dostaneme

ekonomicky nejvýhodnČjší variantu pro konkrétní projekt.
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Prefabrikace není nejlepším Ĝešením v každém pĜípadČ, ale v konkrétních projektech, kde je

kladen dĤraz na dobu výstavby, kvalitu provedení a minimální dopad na životní prostĜedí má

vČtší pĜedpoklady pro splnČní tČchto požadavkĤ než monolitická konstrukce.

NejvČtší výhodou prefabrikovaných konstrukcí je rychlost výstavby. Použití co nejvíce

prefabrikovaných prvkĤ pĜi výstavbČ či rekonstrukci mostních objektĤ je vhodné v takových

pĜípadech, kde je požadavek na co nejkratší dobu výstavby a minimální omezení provozu.

Prefabrikované prvky zĜejmČ nikdy nebudou realizovatelné za stejné investiční náklady jako

monolitické konstrukce, vzhledem k benefitĤm, které však tato technologie pĜináší by jediným

kritériem pro výbČr nemČla být výše investičních nákladĤ. Jelikož je výroba prefabrikovaných

prvkĤ imunní vĤči povČtrnostním podmínkám a samotná kvalita prefabrikovaných výrobkĤ je

vyšší než u prvkĤ realizovaných na stavbČ, mají prefabrikované prvky vČtší trvanlivost. Z tČchto

výhod prefabrikovaných prvkĤ vyplývá i minimální dopad počasí na dobu realizace projektĤ, a

pĜi precizním provedení spojĤ jednotlivých prefabrikovaných prvkĤ, i nižší náklady na údržbu

konstrukcí a s tím spojenými náklady životního cyklu stavby.

PĜi započítání nákladĤ uživatelĤ dopravy, uvažování nákladĤ životního cyklu stavby a delší

životnosti kvalitnČ provedených prefabrikovaných konstrukcí, je použití prefabrikovaných

prvkĤ oproti monolitickým konstrukcím výhodnČjší. Vzhledem k tČmto skutečnostem lze

prefabrikaci pro výstavbu dopravní infrastruktury v České republice doporučit.
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