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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prefabrikace v mostním stavitelství
Jméno autora: Bc. Kateřina Veltruská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Radim Tomek, MSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma DP je dnes velice aktuální a práce je příspěvkem k objektivnímu posouzení výhodnosti použití
prefabrikace v mostním stavitelství.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce bezezbytku splňuje ve všech bodech zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Obsah práce má logickou strukturu – od popisu technologie výstavby mostů, přes historické souvislosti prefabrikace a
zhodnocení dnešního stavu v ČR a porovnání se zahraničím, až ke klíčovým kapitolám, které analyzují výhody a nevýhody
prefabrikovaných konstrukcí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce prokazuje dobré zvládnutí technické stránky technologie provádění mostů a rovněž diplomantka dokládá kvalitní
zpracování analýz a jejich vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má výbornou jazykovou úroveň, je dobře strukturovaná, formální úprava je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce důsledně dodržuje citační etiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Závěry práce a doporučení jsou správné a korektní.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka prokázala v diplomové práci schopnost samostatné analytické práce a z výsledků odvodit správné
závěry.

Otázka k obhajobě:
Autorka v závěru doporučuje při výběru vhodné konstrukce nezohledňovat pouze finanční náklady investora,
ale využít například ukazatel zohledňující náklady uživatelů dopravy (promarněný čas způsobený dopravním
omezením) a vliv na životní prostředí. Jedná se o velice komplexní socioekonomický celospolečenský ukazatel,
který je velice složité převést do konkrétní finanční podoby. Nicméně mohla by diplomantka alespoň naznačit,
jakými postupy by se pokusila toto finančně ohodnotit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.1.2018 Podpis:
doc. Ing. Jana Frková, Ph.D.